
AD\1283630LT.docx PE749.245v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Žuvininkystės komitetas

2023/0264(BUD)

19.7.2023

NUOMONĖ
Žuvininkystės komiteto

pateikta Biudžeto komitetui

dėl 2024 finansinių metų Europos Sąjungos bendrojo biudžeto – visi skirsniai
(2023/0264(BUD))

Nuomonės referentas: Pierre Karleskind



PE749.245v02-00 2/7 AD\1283630LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1283630LT.docx 3/7 PE749.245v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Žuvininkystės komitetas ragina atsakingą Biudžeto komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos 
įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. primena ekonominius, socialinius ir aplinkosauginius žuvininkystės, akvakultūros ir 
jūrų reikalų aspektus; pabrėžia jų esminį vaidmenį ne tik užtikrinant apsirūpinimo 
maistu savarankiškumą ir jūrų ekosistemų bei maisto sistemų atsparumą, bet ir skatinant 
tvarios mėlynosios ekonomikos, plėtojamos neperžengiant ekologinių ribų, plėtrą ir 
prisidedant prie pakrančių teritorijų, ypač atokiausiuose regionuose, plėtros ir 
atgaivinimo; mano, kad žuvininkystės ir akvakultūros sektorių konkurencinės padėties 
išlaikymas turi būti neatsiejamas nuo socialinių, aplinkosaugos ir ekonominių tikslų, 
nustatytų bendroje žuvininkystės politikoje (BŽP), taip pat žaliajame kurse ir vėlesnėse 
strategijose;

2. primena poveikį maisto tiekimo grandinei, kuro išlaidoms ir kainų nepastovumui, kurį 
sukėlė Rusijos karinė agresija prieš Ukrainą, taip pat poveikį ES žvejybos veiklai ir 
žvejų pragyvenimui, ypač Juodosios jūros regione;

3. pabrėžia, kad dėl Rusijos karinės agresijos reikšmingai sutriko prekybos srautai ir 
padidėjo energijos kainos, o tai ypač stipriai paveikė smulkiąją žvejybą, todėl, siekiant 
sumažinti infliacijos poveikį žvejams, gamintojams ir vartotojams, reikėjo pasinaudoti 
Europos jūrų reikalų, žvejybos ir akvakultūros fondo (EJRŽAF) krizės priemonėmis;

4. ragina Komisiją skatinti valstybių narių tarnybų ir vietos subjektų, įskaitant žvejus, 
sąveiką, kad būtų tinkamai sprendžiamos problemos, susijusios su konkurencija dėl jūrų 
erdvės, siekiant užtikrinti darnų įvairios jūrinės veiklos, ypač žvejybos, sambūvį;

5. primygtinai reikalauja skirti ypatingą dėmesį žvejybos laivynams, siekiant pagerinti 
saugumą, gyvenimo laive sąlygas, energijos vartojimo efektyvumą ir aplinkos tvarumą, 
įskaitant laivyno atnaujinimą, ir ypatingą dėmesį skirti smulkiosios žvejybos laivynui, 
kartu užtikrinant nuo jų priklausomų bendruomenių socialinį ir ekonominį atsparumą; 
pakartoja, kad tai gali padidinti žuvininkystės sektoriaus patrauklumą ir tvarumą ir 
neturi būti painiojama su laivyno plėtra ar žvejybos pajėgumų didinimu arba gebėjimu 
žvejoti žuvis;

6. primygtinai ragina Komisiją pasiūlyti tolesnius veiksmus siekiant padidinti pasaulinę 
tvarios ES akvakultūros produkcijos dalį, nes taip prisidedama prie aukštos kokybės 
baltymų iš vandens gyvūnų ir augalų, kurių anglies dioksido pėdsakas yra mažas, 
tiekimo; ragina valstybes nares ir Komisiją visapusiškai išnaudoti EJRŽAF turimus 
finansinius išteklius siekiant tvariai didinti šio sektoriaus pasaulinės akvakultūros 
produkcijos dalies augimą, kuris viršytų dabartinius 2 proc., nustatant konkrečius, 
priimtinus ir bendrus 2030 m. tikslus; primygtinai ragina valstybes nares skirti 
pakankamai lėšų pagal Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonę ES 
akvakultūros sektoriaus inovacijoms, tvarumui ir atsparumui, įskaitant atsparumą 
plėšrūnams, remti, pvz., pašarų papildams, pasižymintiems mažesniu aplinkosauginiu 
pėdsaku ir poveikiu klimatui ir padedantiems sumažinti ES priklausomybę nuo žuvų 
miltų importo; 



PE749.245v02-00 4/7 AD\1283630LT.docx

LT

7. primena, kad dėl „Brexit’o“ ES žvejybos sektorius vis dar patiria didelių ekonominių 
sutrikimų; todėl ragina Komisiją prioritetine tvarka užtikrinti proporcingą 
kompensaciją, kad būtų atlyginta sektoriaus ir žvejų bendruomenių patirta žala; 
primygtinai reikalauja, kad valstybės narės užtikrintų, kad kompensacija kuo greičiau 
pasiektų žvejus;

8. ragina valstybes nares stebėti, kaip įgyvendinamas prisitaikymo prie „Brexit’o“ 
rezervas, ir ragina Komisiją pratęsti terminą siekiant visiškai apimti prisitaikymo 
laikotarpį iki 2026 m. birželio 30 d., kad žvejai, įskaitant smulkiuosius žvejus, galėtų 
visapusiškai pasinaudoti jo lėšomis; primygtinai reikalauja, kad prisitaikymo prie 
„Brexit’o“ rezervas taip pat būtų naudojamas siekiant padėti didmeninės prekybos ir 
perdirbimo sektoriams, kurie labai nukentėjo nuo šios krizės; pabrėžia, kad iš 
prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo turėtų būti finansuojamos įvairios „Brexit’o“ 
poveikiui šalinti skirtos priemonės – nuo veiklos nutraukimo visam laikui iki investicijų 
–, siekiant užtikrinti žvejybos veiklos tęstinumą;

9. primygtinai tvirtina, kad reikia gerinti mokslines ir technines žinias, siekiant užtikrinti 
patikimiausių moksliniais tyrimais grindžiamų sprendimų kūrimą ir naudojimą; 
pakartoja, kad svarbu užtikrinti pakankamus finansinius išteklius valstybių narių ir 
Europos mokslo subjektams, kad jie galėtų rinkti, tvarkyti, analizuoti, naudoti ir dalytis 
žuvininkystės sektoriaus duomenis, taip pat investuoti į novatoriškų ir selektyvesnių 
žvejybos būdų mokslinius tyrimus;

10. atkreipia dėmesį į BŽP tarptautinį aspektą ir jos ekonominę, socialinę ir aplinkosauginę 
naudą; ragina Komisiją skirti pakankamai išteklių vandenynų valdymui; pabrėžia 
tarptautinio bendradarbiavimo, skaidrumo, atsekamumo ir vienodų sąlygų svarbą 
įgyvendinant ES įsipareigojimus;

11. įsipareigoja remti kovą su neteisėta, nedeklaruojama ir nereglamentuojama (NNN) 
žvejyba siekiant pašalinti neteisėtai sugautas jūros gėrybes iš ES tiekimo grandinių ir 
užtikrinti vienodas sąlygas Europos žvejams; todėl ragina skirti tinkamą ir padidintą ES 
kovos su NNN žvejyba visame pasaulyje politikos finansavimą, be kita ko, stiprinant 
prekių kontrolę prie ES sienų arba teikiant paramą vystymuisi ir stiprinant 
bendradarbiavimą su nacionalinėmis karinėmis jūrų pajėgomis; pažymi, kad iš 
488 mln. EUR, kurie 2014–2020 m. EJRŽF buvo numatyti kontrolei, buvo panaudoti tik 
296 mln. EUR, vadinasi, apie 40 proc. lėšų nebuvo panaudota; todėl ragina visiškai 
išnaudoti žuvininkystės kontrolei skirtą biudžetą, kad būtų įgyvendinta būsima 
Reglamento (EB) Nr. 1224/2009 dėl žuvininkystės kontrolės reforma, dėl kurios 
susitarta vykstant trilogui;

12. palankiai vertina Komisijos komunikatą „ES žvejybos ir akvakultūros sektoriaus 
energetikos pertvarka“ (COM(2023)0100); ragina Komisiją tinkamai finansuoti 
priemones, kuriomis siekiama veiksmingai sumažinti ES laivyno priklausomybę nuo 
iškastinio kuro ir efektyviau naudoti degalus; be to, ragina Komisiją finansuoti 
mokslinius tyrimus, susijusius su netaršių varymo sistemų, pvz., e. degalų, vėjo jėgainių 
ir baterijų, pritaikymu žvejybos laivuose, naudojančiuose įvairių tipų įrankius;

13. pabrėžia stebėsenos svarbą siekiant BŽP tikslų; pabrėžia Europos žuvininkystės 
kontrolės agentūros (EŽKA) vaidmenį užtikrinant vienodas sąlygas ES žvejybos 



AD\1283630LT.docx 5/7 PE749.245v02-00

LT

laivynui, ypač atgrasant nuo NNN žvejybos Europos vandenyse ir pasauliniu lygmeniu 
ir ją pažabojant; pabrėžia, jog tam, kad būtų pasiekti BŽP tikslai, ilguoju laikotarpiu 
reikia ambicingesnio finansavimo; ragina Komisiją sustiprinti trišalį EŽKA, Europos 
jūrų saugumo agentūros (EMSA) ir Europos sienų ir pakrančių apsaugos agentūros 
(FRONTEX) darbo susitarimą;

14. pabrėžia, kad kartų kaita, įskaitant profesijos įvairinimą, yra vienas iš Europos žvejybos 
sektoriaus prioritetų; ragina valstybes nares pasinaudoti EJRŽAF lėšomis, kad būtų 
galima finansuoti programas, specialiai skirtas padėti jaunimui pradėti profesinę veiklą 
žuvininkystės ir platesniame mėlynosios ekonomikos sektoriuje, didinti sektoriaus 
įvairovę ir skatinti nepakankamai atstovaujamų grupių žmones, ypač moteris, prisijungti 
prie šio sektoriaus; atsižvelgdamas į tai, ragina Komisiją remti biudžeto išteklių 
sutelkimą siekiant pritaikyti ir pagerinti darbo sąlygas žvejybos laivuose ir įgyvendinti 
projektus, kuriais būtų remiamas jaunųjų Europos žvejų asociacijos steigimas;

15. pakartoja, kad reikia teikti reikšmingą paramą nepalankioje padėtyje esančioms 
pakrančių vietovėms ir Europos atokiausiems regionams; ragina Europos Komisiją leisti 
teikti finansinę paramą laivynų atnaujinimui Europos atokiausiuose regionuose, t. y. 
nustoti taikyti draudimą teikti valstybės pagalbą laivų pakeitimui naujais;  primena, kad, 
priešingai nei nustatyta EJRŽAF, šiam tikslui nebuvo skirta jokio Europos finansavimo 
jokiame regione. 



PE749.245v02-00 6/7 AD\1283630LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 18.7.2023

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

20
0
3

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Clara Aguilera, François-Xavier Bellamy, Izaskun Bilbao Barandica, 
Isabel Carvalhais, Maria da Graça Carvalho, Asger Christensen, 
Rosanna Conte, Rosa D’Amato, Niclas Herbst, Ladislav Ilčić, France 
Jamet, Predrag Fred Matić, Francisco José Millán Mon, Ana Miranda, 
Caroline Roose, Bert-Jan Ruissen, Annie Schreijer-Pierik, Marc 
Tarabella

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Ska Keller, Gabriel Mato, Stéphanie Yon-Courtin

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Elsi Katainen, Margarida Marques



AD\1283630LT.docx 7/7 PE749.245v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

20 +
ECR Ladislav Ilčić, Bert-Jan Ruissen

ID Rosanna Conte, France Jamet

NI Marc Tarabella

PPE François-Xavier Bellamy, Maria da Graça Carvalho, Niclas Herbst, Gabriel Mato, Francisco José Millán 
Mon, Annie Schreijer-Pierik

Renew Izaskun Bilbao Barandica, Asger Christensen, Elsi Katainen, Stéphanie Yon-Courtin

S&D Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Margarida Marques, Predrag Fred Matić

Verts/ALE Ana Miranda

0 -

3 0
Verts/ALE Rosa D'Amato, Ska Keller, Caroline Roose

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


